




法大研字[2017]19号

关于2017—2018学年第一学期研究生
教学工作安排的通知 

各二级培养单位： 
根据研究生培养方案和教学进度的安排，2016-2017学年第二学期研究生教学工作进展过半，2017-2018学年第一学期研究生教学准备工作即将开始，现将2017-2018学年第一学期研究生教学安排等有关事项通知如下： 
各二级培养单位根据各专业研究生培养方案，按照下列原则安排2017-2018学年第一学期研究生课程。
一、研究生的外语课、中国特色社会主义理论与实践研究由开课单位与研究生院培养办公室共同组织安排，并提前公布（见附件一、二）。 
1、2017级硕士生“中国特色社会主义理论与实践研究”分班及上课时间如下： 
	班级
	上课时间
	学院（专业）
	教   室
	周次

	1班
	周一上午
	法学院各专业（不包含法学实验班）
	科地201
	2-9周

	2班
	周一上午
	国际法学院各专业、人权研究院各专业
	科地202
	2-9周

	3班
	周一上午
	比较法学研究院各专业
	科地104
	2-9周

	4班
	周一上午
	商学院各专业（不包含MBA）、外国语学院各专业
	科地106
	2-9周

	5班
	周四上午
	民商法学专业、民商院法律（法学）
	科地201
	2-9周

	6班
	周四上午
	经济法学专业、民事诉讼法学方向
	科地202
	2-9周

	7班
	周四上午
	环境与资源保护法学专业、知识产权法学专业、社会学院各专业
	科地104
	2-9周

	8班
	周四上午
	新闻与传播学院各专业、马克思主义学院各专业
	科地106
	2-9周

	9班
	周一上午
	政治与公共管理学院各专业（不包含MPA）
	科地104
	10-17周

	10班
	周一上午
	刑法学专业
	科地201
	10-17周

	11班
	周一上午
	刑事诉讼法学方向、网络法学专业、证据科学研究院各专业
	科地202
	10-17周

	12班
	周一上午
	人文学院各专业、国际儒学院各专业
	科地106
	10-17周


[bookmark: _GoBack]2、2016级硕士生“专业外语课”为非学位课（另有规定的除外），各二级培养单位可根据专业培养需要及师资情况具体开设。
二、排课要求
1、研究生课程建设注意与本科课程的衔接和区分，减少和本科课程的重复，增强研究生课程的区分度，体现研究生教育培养的特色。
进一步完善研究生课程体系，大力加强创新创业课程、实践实务课程建设和方法论教学，构建优化包括综合素质课程、专业基础课程、前沿创新课程、实践实习课程和学术视野课在内的研究生课程体系。
2、上午安排5个课时课程，下午和晚上安排4个课时的课程，同时建议各教学单位在排课时将各专业的补修课统一安排在周三晚上进行。
3、各教学单位可以根据实际情况，采取协商、委托等方式共同开设补修课程。
4、博士生补修课程可以与硕士生补修课程合并授课。
三、各教学单位和任课教师应慎重对待排课工作，避免发生因任课教师自身原因导致调停课事件发生。由于教室资源紧缺，各教学单位在安排课程时，应按以下原则进行： 
1、上午的课程一律自8:00开始，下午自14:00开始，晚上18:30开始。上午5小节（上午课程节次安排为1-5节，如未严格按照5小节上课而造成加课、延课的一律不予办理），下午4小节，晚上4小节，每节45分钟（《2017-2018学年研究生课程时间安排》见附件七），具体上课时间参见下表。
2、鼓励任课教师利用晚上时间安排教学（周五晚上除外）。 
3、原每周2个课时的课程可考虑按每周4个课时进行安排，减少课程占用的周数。 
四、研究生的专业课程（包括补课）由学生所在二级培养单位根据培养方案自行安排，教室由各二级培养单位与研究生院培养办公室协商，研究生院培养办公室负责全面协调。 
五、在校法律硕士专业学位研究生的课程（包括外语课和研究生思想政治理论课）由法律硕士学院组织安排。 
六、所开课程若需限制选课学生人数或专业，应在课程表“备注”一栏中注明，否则视为全校研究生均可选修的课程；申报新开选修课的教师，须填写《中国政法大学新开研究生课程申请表》（见附件四、附件五），经所在二级培养单位签署意见后，报研究生院审核、备案，由研究生院培养办公室统一安排。 
七、各二级培养单位在确定任课教师时，应符合以下原则和要求： 
1、二级培养单位应坚持以导师为主和以校内教师为主的原则，要求具有高级职称的教师承担授课任务，个别学院的个别课程因特殊原因经报研究生院培养办公室审核同意，可以安排具有博士学位的讲师担任授课教师，助教一律不得任课。 
2、二级培养单位应鼓励具有授课资格的教师申报课程，合理分配教学任务和教学班规模。因学院路校区教学楼西侧大教室拆建，已没有可供教学使用的大教室，教室资源十分紧张，原则上各专业学位课程、选修课程均应进行小班教学。对没有必要小班教学、不宜小班教学、或确因师资不足目前难以做到小班教学的课程要说明原因，但人数以65人为限。小班教学课程人数以30人以下为宜（特殊情况不超过35人）。
为便于学生选课和教室安排，请各二级培养单位在排课时尽量协调本学院中的两门选修课程，将上课周次安排接力，同时2016级新生部分选修课程可以考虑安排在后半段开课，以缓解教室使用压力。
3、任课教师上课时间一经确定，原则上不再做任何变动。请既承担研究生教学任务又承担本科生教学任务的教师，在申报本科课程时合理安排时间，不能相互冲突，一经确定，不再做任何变动。
4、由两位或者两位以上教师共同授课的课程，该门课程所有任课教师的上课时间应保持一致，一经确定不再变动。
5、排课时请标注上课人数，以便安排大小合适的教室，尽量避免上课后再调换地点。 
6、任课教师应严格执行教学计划，认真备课，合理安排课程进度，保证教学质量。
7、2017-2018学年第一学期研究生院将继续整顿研究生教学秩序，严格规范调、停课的审批程序，尽量避免调停课的发生；严格执行《中国政法大学研究生教学培养事故认定及处理办法》，任课教师发生教学事故，依据此办法对授课教师严格处理；对研究生教学继续开展专项检查，实行教学周日常检查与随机检查相结合的方式进行，日常检查和随机检查并重。请各二级培养单位务必传达到每一位任课教师，共同维护研究生课堂教学秩序，做好研究生教学培养工作，切实提高研究生课堂教学质量。
8、因课程教学及人才培养原因，需要在授课周次内进行实践调研的应在排课时明确且列入该门课程的《课程进度表》。
八、课程表须按统一格式制作并附课程进度表，见附件一、二、三。 
九、研究生院培养办公室已在网上公布硕士培养方案中所列课程代码，供各开课部门排课时填写。网址为：http://gate.cupl.edu.cn/eapdomain/ViewNote?nid=39036&pid=4705&ptid=2&unchecked=true 
十、本学期将试行各学院在研究生综合管理系统排课与教学服务中心系统后台协调的排课模式。为保障在放假前两周如期开启学生网上选课，请各教学单位务必在第13周（5月26日）前排好课，并在第14周（6月2日）前将课程录入到研究生综合管理系统中，完成初步排课，并将本学院已在系统排好的和未排的课程统一制作到word文档中（见附件1、附件2），交研究生教学服务中心（教学楼501），研究生教学服务中心将在第15周对未排课程进行统一协调。
十一、各二级培养单位在确定了课程安排及教学进度表后，须在本学期结束之前向每一位承担授课任务的任课教师（接力课程请将授课任务书发放给每一位上课教师）发放授课任务申报书。各二级培养单位应在下学期开学第一周之内将授课任务申报书交研究生院培养办公室留存。 

附件：1.硕士生2017－2018学年第一学期课程表 
2.博士生2017－2018学年第一学期课程表 
3.课程进度表 
4.中国政法大学新开研究生课程申请表 
5.中国政法大学新开研究生课程申请表（外籍教师）
6.中国政法大学研究生授课任务申报书 
7.2017-2018学年研究生课程时间安排

                                                                   研究生院
                                     2017年4月28日
   


附件1：
           专业           方向硕士生
 2017—2018学年第一学期课程表
2016级第三学期              人数     人
	序号
	课程名称
	课 程
代 码
	性质
	学分
	课时
	星期
	节次
	教室
	授课人
	职称
	备注
(专业方向)

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





2017级第一学期              人数     人
	序号
	课程名称
	课 程
代 码
	性质
	学分
	课时
	星期
	节次
	教室
	授课人
	职称
	备注
(专业方向)

	1
	第一外国语（英、日、俄）
	10013001/
02/03
	学位
	4
	
	二
三
	1-5
	
	外国语学院
	
	

	2
	中国特色社会主义理论与实践研究
	10011001
	学位
	2
	36
	一
四
	1-5
	
	马克思主义学院
	
	2-17周

	3
	补修课
	
	补课
	2
	36
	三
	10-13
	
	各学院
	
	2-10周

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






附件2：
           专业           方向博士生
 2017—2018学年第一学期课程表
2017级第一学期              人数     人
	序号
	课程名称
	课 程
代 码
	性质
	学分
	课时
	星期
	节次
	教室
	授课人
	职称
	备注
(专业方向)

	1
	第一外国语（英、日、俄、德）
	30013001/
02/03/04
	学位
	4
	
	三
	1-5
	
	外国语学院
	
	

	2
	补修课
	
	补课
	2
	36
	三
	10-13
	
	各学院
	
	2-10周

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


















附件三：  
课 程 进 度 表
课程名称     （楷体四号）   专 业           年 级           
	周次
	课 程 内 容
	课时
	授课人
	职 称
	备   注

	
	宋体小四
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	





注：每节次上课时间安排如下：
	节次 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12
	13

	开始时间 
	8:00
	8:50
	9:45
	10:35
	11:25 
	14:00
	14:50
	15:45
	16:35
	18:30
	19:20
	20:15
	21:05

	结束时间
	8:45 
	9:35 
	10:30 
	11:20 
	12:10 
	14:45 
	15:35 
	16:30 
	17:20 
	19:15 
	20:05 
	21:00
	21:50




附件4：    中国政法大学新开研究生课程申请表
	1、开课单位
	
	2、授课教师
	

	3、课程名称
（课程编号）
	
	4、开课学期
	

	5、课程性质
	选修课/学位课
	6、总学时
	

	7、授课对象
	博士/硕士
	8、学  分
	

	9、课程简介（包括开课目的、开课基础与教学要求等）：



	10、教材（作者、书名、出版社及出版年）：



	11、参考书（作者、书名、出版社及出版年）：



	12、任课教师教学科研简历（其中包括年龄、职称、主要教学科研工作成就等，可加附页）



	13、教学大纲（请另附页，应包括课程主要内容框架：各章节的主要内容、目的与要求，主要参考文献，各章节学时安排表等，并说明教学方式、考试方式等具体教学环节的安排）

	课程所属学科研究所意见：

                                所长签字： 
                                                          （所公章）
               年    月    日

	院（所、中心）意见：

                         主管院长（主任）签字：
                                                           （公章）
                                                        年    月    日

	研究生院培养办意见：

培养办（主任）签字：
（公章）
年    月    日

	研究生院审批意见：

                          负责人签字：
                                                          年    月    日


说明：1. 申报研究生新开选修课程，须填写本表1－13各项目；经单位主管负责人签署意见后报研究生院审批。 2. 课程编号由培养办填写。
附件5：  中国政法大学新开研究生课程申请表(外籍教师)
	1、开课单位
	
	2、授课教师
	

	3、课程名称
（课程编号）
	
	4、开课学期
	

	5、课程性质
	选修课/学位课
	6、总学时
	

	7、授课对象
	博士/硕士
	8、学  分
	

	9、课程简介（包括开课目的、开课基础与教学要求等）：



	10、教材（作者、书名、出版社及出版年）：



	11、参考书（作者、书名、出版社及出版年）：



	12、任课教师教学科研简历（其中包括年龄、职称、主要教学科研工作成就等，可加附页）



	13、教学大纲（请另附页，应包括课程主要内容框架：各章节的主要内容、目的与要求，主要参考文献，各章节学时安排表等，并说明教学方式、考试方式等具体教学环节的安排）

	课程所属学科研究所意见：
                                所长签字： 
                                                          （所公章）
               年    月    日

	院（所、中心）意见：
                         主管院长（主任）签字：
                                                           （公章）
                                                        年    月    日

	国际合作与交流处意见
                                    主管处长签字：        
                                                              （公章）
                                                        年    月     日

	研究生院培养办意见：
培养办（主任）签字：
（公章）
年    月    日

	研究生院审批意见：
                          负责人签字：
                                                          年    月    日


说明：1. 申报研究生新开选修课程，须填写本表1－13各项目；经单位主管负责人签署意见后报研究生院审批。 2. 课程编号由培养办填写。

8
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附件6：               中国政法大学研究生授课任务申报书
2017---2018  学年第 一 学期
	
开课单位
	                                                  
                                             研究所（教研室）                                                     


	


开课任务


	
计划授课对象                           学院                                    学科、专业                   级                    


	
	
课程名称
	
课程英文名称

	
课程号


	
	总课时
	上课地点

	



任课教师
	教师一：姓名                             职称                     自第   周至第    周共     课时

	
	教师二：姓名                                 职称                          自第    周至第    周共     课时

	
	教师三：姓名                                 职称                          自第    周至第    周共     课时

	
	教师四：姓名                                 职称                          自第    周至第    周共     课时
	

	
开课学院确认意见
	
签名：                      日期：

	备    注
	


说明：1.每张表填写一门课程教学任务。一名教师讲授多门课程的请分别填写。两名或两名以上教师接力讲授同一课程的请填写同一张表。
      2.该表一式三份，任课教师、院（部）、研究生院培养办各留存一份。
                                                                                                 中国政法大学研究生院制    

附件7：            
 中国政法大学研究生（小班教学）课程时间安排
	时段
	课段
	节次
	时间

	
上
午
	第一
	第1小节
	8：00-8：45

	
	
	第2小节
	8：50-9：35

	
	（课间休息10分钟）

	
	第二
	第3小节
	9：45-10：30

	
	
	第4小节
	10：35-11:20

	
	
	第5小节
	11：25-12：10

	休息（午餐：一楼及清真餐厅11：00-13：00；二楼11：00-13：30）

	
下
午
	第三
	第6小节
	14：00-14：45

	
	
	第7小节
	14：50-15：35

	
	（课间休息10分钟）

	
	第四
	第8小节
	15：45-16：30

	
	
	第9小节
	16：35-17：20

	休息（晚餐：一楼及清真餐厅17：00-19：00；二楼17：00-21：00）

	
晚
上
	第五
	第10小节
	18：30-19:15

	
	
	第11小节
	19：20-20：05

	
	（课间休息10分钟）

	
	第六
	第12小节
	20：15-21：00

	
	
	第13小节
	21：05-21：50



